
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 69                                                                                                            del 08.06.2012 
 

OGGETTO:- APPROVAZIONE PROGETTO PER ACQUISTO MOBILI E VIDEO-SORVEGLIANZA EDIFICIO COMUNALE 

DENOMINATO  “PALAZZO  ROTTINO”, RIPRISTINO A  SEGUITO DELL'EVENTO INCENDIARIO DEL 

13-14 FEBBRAIO 2011.  

  
 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno otto  del mese di giugno alle ore 13,40 e seguenti, nella Residenza Municipale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “ P  

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Vista la proposta n. 680 del 08/06/2012  di cui al testo dentro trascritto; 
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
 
2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 



 
 
 

        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N. 680  DEL   08/06/2012 
 
 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 

OGGETTO:- APPROVAZIONE PROGETTO PER ACQUISTO MOBILI E VIDEO-SORVEGLIANZA EDIFICIO COMUNALE 

DENOMINATO  “PALAZZO  ROTTINO”, RIPRISTINO A  SEGUITO DELL'EVENTO INCENDIARIO DEL 

13-14 FEBBRAIO 2011.  
 

---==O==--- 

 

F O R M U L A ZI O N E 
 

  PREMESSO che con determinazione sindacale n. 18 del 01.03.2011, ai sensi dell’art. 7 

della L. n. 109/94, come recepita, modificata ed integrata con LL.RR. nn. 7/2002 e 7/2003 è 

stato conferito l'incarico di progettazione e direzione dei lavori ai professionisti arch. Rosa 

Milici e ing. Guglielmo Carlo Cardaci; 

  CHE con la stessa determina sindacale n. 18/2011 ed è stato conferito al geom. Paolo 

ADORNETTO Responsabile dell’U.T.C. l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

  VISTA la deliberazione di G.M. n° 29 del 13.03.2012 con la quale si approvava il 

progetto con la spesa complessiva di  € 140.000,00 così ripartita: 
 

LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESI ONERI DI SICUREZZA € 85.991,47 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1 Per  I.V.A: (10%) su A: € 8.599,15   

2 Per spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, collaudo e 

incentivo U.T.C. (come da specifica spese tecniche)  

 

€ 

 

25.135,24 

  

3 Per lavori e forniture in economia:     

 a) per smonto e spostamento arredi e attrezzature       

esistenti 

 

€ 

 

648,20 

    

 b) per conferimento in discarica materiali di risulta € 300,00     

 c) per installazione impianto di video-sorveglianza € 4.950,00     

 d) per forniture arredi € 10.000,00     

 Sommano € 15.898,20 € 15.898,20   

4 Per imprevisti (5% su A) € 4.375,94   

 Sommano € 54.008,53 € 54.008,53 

 TOTALE   COMPLESSIVO € 140.000,00 

 

  CHE a seguito della risultanze di gara (prevista con determina Sindacale n°17.11.2011) 

l’impresa “geom. Carmelo Gangemi”,  via Nazionale n°18,  Frazione Castel di Tusa, TUSA (ME), 

risultava aggiudicataria con il ribasso del 5,3599% e che con contratto del 6.04.2012 rep. 

n°150 registrato a Patti il 19.04.2012 al n° 27 serie I, venivano affidati i lavori di cui in oggetto 

alla suddetta impresa per l’importo netto contrattuale di € 78.969,85; 



  CHE nel quadro economico sopra richiamato, tra le somme a disposizione sono 

previste: fornitura di arredi per € 10.000,00 I.V.A. compresa e fornitura e posa in opera di 

impianto di video-sorveglianza per € 4.950,00 I.V.A. compresa; 

  VISTO il progetto preventivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e datato 

21.05.2012 con il quale si specificano le caratteristiche generali degli arredi oggetto della 

fornitura per un importo di € 10.000,00 IVA compresa; 

  VISTO il preventivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale datato 6 giugno 2012 dal 

quale si evincono le specifiche della fornitura e posa in opera dell’impianto di video-

sorveglianza per un importo di € 4.950,00 IVA compresa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.to Lg.vo n° 163/2006 e 

ss.mm.ii., come riportato nelle indicazioni operative da parte dell’Autorità per la Vigilanza su 

contratti di Lavori, Servizi e Forniture, giusta determinazione n° 8 del 14.12.2011, per 

forniture d’importo al di sotto di 40.000,00 euro è consentito il ricorso alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in contratti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal D.L. n° 70 del 13.05.2011, convertito dalla 

legge n° 106 del 12.07.2011”; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo “Per servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

CHE per dare l’opera completa necessita la fornitura e la posa in opera sopra meglio 

specificata; 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n° 29 del 13.03.2012; 

VISTO il D. L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. come recepito in Sicilia con la L.R. n. 12/2011; 

VISTO il D. P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. come recepito in Sicilia con D.P. n.13/2012; 

VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente 

in questo ente giusta D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTA la Determinazione n. 8 del 14 dicembre 2011 dell’AVCP (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 29-12-2011) Indicazioni operative inerenti la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto legge13 

maggio 2011, n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106. 
 

P R O P O N E 

 

di FORNIRE al responsabile del procedimento (RUP) il seguente indirizzo: 

AUTORIZZARE il responsabile del procedimento ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125, 

comma 11 ultimo capoverso del decreto legislativo n. 163/2006 come recepito in Sicilia 

giusta L.R. n.12/2011 e determina dell’autorità di vigilanza sopra richiamata, la fornitura e 

messa in opera di sistema di video-sorveglianza e la fornitura di arredi; 

INDIVIDUARE  per l’affidamento della video-sorveglianza la ditta “SIKURSYSTEM di Paolo Vita”  

via Nicolò Gatto Ceraolo, 48 – 98066 Patti (ME), e INDIVIDUARE  per l’affidamento degli arredi 

la ditta “RICCARDO SIDOTI s.r.l.” via Giardini – 98060 Montagnareale (ME) previa verifica 

prima della stipula del contratto del possesso dei relativi requisiti soggettivi ed oggettivi; 

DEMANDARE al responsabile del procedimento tutti gli atti consequenziali; 

DARE ATTO che alla copertura della spesa si farà fronte con il  mutuo presso la Cassa Depositi e 

Prestiti per l’importo di € 140.000,00 e previste fra le somme a disposizione nel quadro 

economico del progetto indicato in premessa e che al pagamento del dovuto si procederà con 

determina del Responsabile del Procedimento. 
 Il Sindaco 
 f.to Dott. Ing. Anna Sidoti 



 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 07.06.2012        

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Paolo Adornetto 

 
 
 

 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 0.6.06.2012        

Il Responsabile dell’Area Ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Anna Sidoti 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to Vincenzo Princiotta                                                             F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

���� che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il       
 giorno 15.06.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
� che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 0.06.2012 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

       
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


